
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 49 DEL 27-02-2019

OGGETTO: Emergenza Terremoto. Lavori in esecuzione prescrizioni
GTS Via San Giuseppe-Via Loreto Tocchio e Via Villa Sant'Angelo.
Liquidazione Ing: Santino Cucchiella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto, nella quale si da direttiva al Responsabile
Ufficio Tecnico di conferire a tecnici qualificati gli incarichi, suddivisi in lotti funzionali , per le
prestazioni indicate in narrativa, a seguito di prescrizione da parte dei G.T.S. (Gruppi tecnici di
Sostegno) di cui  che operano all’interno dei Centri di Coordinamento Regionali con le finalità e la
composizione indicate dalla DiComaC nella propria circolare 15/09/2016 n. UC/TERAG16/ 47429,
emesse in occasione di alcuni sopralluoghi;
Dato atto che tra i lotti vi è quello composto dagli edifici in oggetto , distinti rispettivamente :
1. Fg. 9 p.lle 574-575 (Via San Giuseppe prop. Verde Riccardo);
2. Fg. 10 p.lla 36 (prop. Rossi, Mastrangeli e altri)
3. Fg. 10 p.lla 98 (Eredi Tocchio Bernardino, Lorenzo ed altri);
Dato atto che hanno manifestato interesse ad assumere incarichi la società  P40 Progetti (partita
IVA n. 14106111009), iscritta elenco speciale dei professionisti ex art. 34 DL 189/2016 con il codice
identificativo EP_013955_2017, legale rappresentante il sig. David Mileni
Dato atto che , per i casi di specie , i GTS hanno prescritto:
-Quanto al Fg. 9 p.lle 574-575 (Via San Giuseppe) : Cerchiatura e/o tirantatura sul lato
prospettante su via S.Giuseppe, da svolgersi a perfetta regola dell’arte;Rimozione sporto di gronda
in legno ammalorata aggettante su Via S.Giuseppe;Allargamento area transennata su Piazza
Paghette , in modo che lo spazio interdetto sia parallelo alla muratura del fabbricato e non
sghembo, per eventuale caduta di coppi;fasciatura e/o tirantatura realizzata a perfetta regola d’arte
sulle pareti dell’angolata Nord e Ovest;
-Quanto al Fg. 10 p.lla 98 ( Via Loreto Tocchio ) : Demolizione di avancorpo che contiene la scala
di accesso al piano rialzato dello stabile, fino alla quota di calpestio del pianerottolo e opere
connesse atte a garantire l’impermeabilizzazione della residua muratura. LA copertura
dell’avancorpo va demolita avendo cura di mantenere una parte di gronda aggettante a garanzia
dell’impermeabilità delle sottostanti murature; frontistante deposito (Fg. 10 p.lla 465), sempre a
tutela della pubblica incolumità si prescrive l’esecuzione di opere di rimozione dei coppi di
copertura sporgenti su via pubblica e  la messa in sicurezza delle aperture poste al secondo livello,
mediante idonea cerchiatura in legno;
-Quanto al Fg. 10 p.lla 36 (Via Villa S.Angelo) : Idoneo Puntellamento , previa progettazione e d.l.
da parte tecnici qualificati , sui lati Sud e Est , su almeno il 50% della dimensione in pianta di tali
lati , e per altezza pari a 2/3 dell’altezza della parete. Messa in sicurezza delle aperture mediante
idonea cerchiatura in legno. Transennatura fissa con palancati o altro mezzo equivalente, delle

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


aree prospicenti gli edifici, ed in particolare nel tratto tra lo spigolo S-E del fabbricato abitativo e lo
spigolo N-E del muro di recinzione della proprietà p.lla 933 del Fg. 10
Vista la Determinazione n° 56-3/2017 recante l’incarico a P40 Progetti srls con sede in Roma, per
importo prevedibile delle prestazioni professionali di €. 5.000,00 oltre IVA e CNPAIA, salvo verifica
all’esito della stima da effettuarsi sulla base dei vigenti tariffari, e comunque non superiore alla
percentuale del 20 % dell’importo lavori determinato a Computo;
Dato atto che la spesa prevista lorda di € 6.344,00, a termine delle circolari emesse dal
Dipartimento di Protezione Civile (da ultimo la DIP/TERAG16/10494 del 10.02.2017) , è tra quelle
rimborsabili in quanto connesse con la gestione dell’emergenza;
Atteso come le prestazioni siano state svolte e sottoscritte dall’Ing. Santino Cucchiella , socio della
Società di Professionisti ;
Vista lo schema di parcella professionale rimesso dall’Ing. Cucchiella in data 06.06.2017 prot.
3088, nel quale la parcella viene determinata sulla base dell’importo complessivo dei cantieri , in
maniera semplificata , pur essendo i lavori diversi per luogo, natura ed esecutore;
Atteso come lo scrivente abbia verificato, nell’applicazione del DM 17.06.2017 recante
<<Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016>>,
ottenendo l’esito appresso specificato:

Determinazione Parcella ai sensi del DM 17.06.2016

Strutture (B) Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 20.374928%
Grado di complessità : Strutture, Opere infrastrutturali puntuali
S.04 - Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo
Grado di complessità (G): 0.90
Prestazioni affidate:
Progettazione definitiva
QbII.01: Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti,
eventuali …. (V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.180) = 829.48
QbII.02: Rilievi dei manufatti … (V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.040) = 184.33
QbII.03: Disciplinare descrittivo e prestazionale … (V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.010) =
46.08
QbII.05: Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico
…(V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.040) = 184.33
QbII.12: Relazione sismica e sulle strutture …(V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.030) =
138.25
Progettazione esecutiva
QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi …
(V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.120) = 552.98
QbIII.02: Particolari costruttivi e decorativi
(V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.130) = 599.07
QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi,
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera
(V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.030) = 138.25
Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori= 1751.12
QcI.09a : Contabilità dei lavori a misura = 276.49
Verifiche e collaudi
QdI.01: Collaudo … (V:25130.00 x P:20.375% x G:0.90 x Q:0.080) = 368.66
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q ) : €. 5,069.02
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP) . €. 1,267.25
Importo totale: €. 6,336.27

Vista la proposta di parcella prot. 06.06.2017 n° 3088, nella quale il professionista determina il
compenso nella misura di €. 5.003,71 oltre IVA e CNPAIA



Dato atto  che la parcella stessa risulta di importo inferiore di oltre il 20% rispetto a quella ,
determinata in maniera semplificata sull’importo dei sui tre lavori pur trattandosi di tre cantieri
diversi e con imprese diverse ;

Dato atto che i lavori medesimi si son o conclusi regolarmente come comprovato dalle
Determinazioni n° 119-3/2017 (approvazione contabilità lavori Villa Sant’Angelo); 130-3 del
13.10.2017 (approvazione contabilità lavori Via San Giuseppe) e 91-3/2018 n(approvazione
contabilità lavori Via Tocchio);

Ritenuto opportuno approvare e liquidare la parcella professionale nella misura dei richiesti €.
5.003,71 oltre IVA e CNPAIA per un totale di €. 6.348,70;

Atteso che il professionista risulta in regola con il DURC giusta Inarcassa 1 762816.29-12-2018,
valido per gg. 120;

DETERMINA

DI APPROVARE LA PARCELLA PROFESIONALE PROT. 3088 DEL 06.06.2017, DA1.
PARTE DELL’ING, SANTINO CUCCHIELLA , CF. CCCSTN75P14A345M, nella misura di
€. 5.003,71 oltre IVA e CNPAIA per un totale di €. 6.348,70,
DI LIQUIDARE PERTANTO IL DETTO IMPORTO AL PROFESIONISTA E2.
SUBORDINARE IL PAGAMENTO ALLA PRESENTAZIONE DI FATTURA FISCALE
CORRISPONDENTE (MUNITA DI VISTO DELLO SCRIVENTE ) ACCOMPAGNATA DA
DICHIARAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA P40 PROGETTI NEI
LIBERATORIA DEL PAGAMENTO NEI CONFRONTI DEL SOCIO;
di impegnare la somma lorda di €. 6.348,70 sul capitolo 130.1 del Bilancio Comunale 2019;3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-03-
2019 R.A. n. 234.

Borbona, 15-03-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


